
www.ocelarskaunie.cz

Aktuality z trhu s ocelí

1

Stahlverband, AG.
Steel Federation, Inc.
Fédération de l´ Acier, S.A.



www.ocelarskaunie.cz

Jak funguje trh s ocelí

2

• Ocel je globálně obchodovaná komodita

• EU je největším dovozcem oceli na světě (roční dovozy činí přes 20 mil. tun)

• Čína vyrábí a spotřebovává více jak polovinu veškeré oceli na světě (diktuje
ceny vstupů)

• Hlavními komoditami pro výrobu oceli jsou železná ruda, koksovatelné uhlí a
šrot

• Ruda se těží v Brazílii, Austrálii, Indii, Číně, Rusku a na Ukrajině (zdroj pro ČR)

• Koksovatelné uhlí se těží v USA, Kanadě, Austrálii, Polsku, ČR (útlum)

 



www.ocelarskaunie.cz

Aktuální informace – Evropa a svět

3



www.ocelarskaunie.cz

V roce 2021 bylo vyrobeno 1,95 mld. tun surové oceli z toho
připadá na Čínu 1,03 mld. tun

4



www.ocelarskaunie.cz

Objemy výroby oceli v pandemickém období

5



www.ocelarskaunie.cz

Dopady pandemie na trh s ocelí

6

• Pandemie koronaviru ocelářský sektor tvrdě zasáhla, v EU došlo k propadu
spotřeby téměř o 50 %, Čína již byla v recesi → růst ceny železné rudy i dalších
vstupů.

• Ceny oceli v EU byly v řadě produktových kategorií pod hranicí výrobních
nákladů evropských hutí.

• Cena emisních povolenek strmě stoupala a stále stoupá (v 2020 cca 40 Eur/t)
aktuálně je na 80 Eur/t (cena povolenek před pandemií v rozmezí 5 – 20
Eur/t).

• Cena železné rudy prudce zdražovala a je na nejvyšší úrovni za posledních 10
let (za poslední rok zdražila o 90 % aktuálně se pohybuje kolem 170 $/t).

 



www.ocelarskaunie.cz

Oživení trhu s ocelí

7

• V průběhu roku 2021 dochází v EU k výraznému oživení poptávky, které bylo
rychlejší než se očekávalo, v důsledku čehož se výrobci potýkali s nedostatkem 
a vysokou cenou vstupních komodit.  

• Výroba rostla prakticky ve všech kategoriích ocelových výrobků. Evropské firmy
často vyráběly na hranici výrobních kapacit.

• Aktuálně (od počátku roku 2022) celosvětová výroba oceli meziročně o něco klesla,
(omezení Čína z důsledku nutnosti realizace zpřísňující se environmentální
opatření). Naopak poptávka po oceli v Evropě i celosvětově dále roste a dle
predikce Worldsteel poroste i v roce 2023.

• Ruská invaze na Ukrajinu  - přinesla Evropě výpadek dovozu ocelových výrobků 
z Ruska, Běloruska a Ukrajiny, nedostatek komodit a paniku na trhu, což zapříčinilo
enormní nárůst ceny oceli, která meziročně vzrostla v průměru o více než 60 %.

•



www.ocelarskaunie.cz

Růst cen základních komodit (ruda, uhlí, šrot, emisní povolenky)

8



www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – výroba EU

9



www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – importy do EU

10



www.ocelarskaunie.cz

Trh s ocelí – importy do EU

11



www.ocelarskaunie.cz

Evropská komise vytváří stále větší byrokratickou zátěž
pro výrobce - těžko můžeme dlouhodobě konkurovat na globálním
trhu za podmínek, které nahlodávají naší konkurenceschopnost

12



www.ocelarskaunie.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST
Taťána Ujházy

Ostrava 10. 5. 2022

Aktuality z trhu s ocelí

13


